
 

Delibera della Giunta Regionale n. 348 del 14/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 14 - Direzione generale per le risorse umane

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ARTICOLO 9, COMMA QUINQUIES DEL D.L. 24/06/2016 N. 113 - ADEMPIMENTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO CHE:  
a. con D.G.R. n. 612 del 29/10/2011 è stato approvato, in attuazione dell’art. 2, comma 1 della 
Legge Regionale 6 agosto 2010 n. 8, il Regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo della 
Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del  16/12/2011; 
b. ai sensi dell’art. 6, comma 1 del Regolamento n. 12 del 2011 ss.mm. e ii., le strutture 
amministrative della Giunta regionale si articolano in: 
b.1 direzioni generali; 
b.2 uffici speciali; 
b.3 strutture di staff; 
b.4 unità operative dirigenziali; 
c. con D.G.R. n. 479 del 10/09/2012 e n. 42 del 14/02/2012, così come modificate dalle 
DD.G.R. n. 528 del 04/10/2012, n. 661 del 13/11/2012, n. 51 del 13/02/2015, n. 108 del 
17/03/2015 e, da ultimo, dalla D.G.R. n. 682 del 29/11/2015, sono stati approvati, 
rispettivamente, il disciplinare per il conferimento degli incarichi di funzione dirigenziale ai 
dirigenti di ruolo della Giunta regionale della Campania e per il conferimento degli incarichi 
dirigenziali ai sensi dell’art. 19, comma 6, del D.lgs. n. 165/2001;  
d. ai sensi dei suddetti disciplinari, nonché delle disposizioni impartite dal Presidente della 
Giunta regionale con nota prot. n. 33023/UDCP/GAB/CG del 29/11/2016, l’Amministrazione 
regionale ha pubblicato, in data 14/12/2016, l’avviso pubblico, come successivamente rettificato 
ed integrato con avvisi in data 23/12 e 29/12/2016 per il conferimento di incarichi dirigenziali di 
Responsabile di Staff e di Unità Operativa Dirigenziale presso le strutture indicate nell’allegato 
1) al suddetto avviso di interpello;  
e. in ottemperanza a quanto previsto dal sopra citato avviso, sono pervenute le relative istanze 
da parte dei candidati che hanno manifestato il proprio interesse al conferimento degli incarichi 
dirigenziali di che trattasi; 
f. con D.P.G.R.  n. 39 del 16/02/2017 è stata costituita e nominata, sulla base delle disposizioni 
di cui alla D.G.R. n. 108 del 17/03/2015, come da ultimo modificata dalla D.G.R. n. 682 del 
29/11/2015, la Commissione preposta all’espletamento delle attività di valutazione delle istanze 
pervenute in relazione all’interpello per il conferimento degli incarichi dirigenziali di Staff e di 
Unità Operativa Dirigenziale presso le strutture indicate nel relativo avviso di interpello; 
 
RILEVATO CHE:  
a. con D.G.R. n. 614 del 19/10/2012 è stato conferito al Dott. Giuseppe Russo, ai sensi dell'art. 
19, comma 6 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. l'incarico di funzioni dirigenziali di Staff “Affari 
generali e controllo di gestione” presso il Dipartimento dell’Istruzione, della ricerca, del lavoro, 
delle Politiche culturali e delle Politiche sociali, della durata di 3 anni con scadenza al 
17/12/2015 ed il relativo contratto è stato sottoscritto in data 17\12\2012. Tale incarico è stato 
poi prorogato, con D.G.R. n. 723 del 16/12/2015 e successiva D.G.R. n. 593 del 25/10/2016, 
senza soluzione di continuità, fino al 31/12/2016;  
b. con D.G.R. n. 757 del 20/12/2016, a seguito della soppressione delle strutture dipartimentali, 
è stato assegnato al dr. Russo lo svolgimento delle funzioni relative allo Staff R.I.S. 3 “Vigilanza 
e controllo degli Enti di riferimento”, in quanto “già responsabile, per le funzioni esercitate degli 
obiettivi operativi connessi alla realizzazione del Documento RIS 3 e Coordinatore Tecnico del 
Gruppo di Lavoro interassessorile della RIS 3”, con decorrenza 01/01/2017 e “fino alla 
conclusione delle procedure di interpello in atto o, se antecedente, alla data di approvazione del 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017



 

 

 
 

bilancio gestionale 2017, e comunque non oltre il 31/03/2017”;  
c. con D.G.R. 173 del 28/03/2017 è stata disposta la proroga degli incarichi in scadenza al 
31/03/2017 non oltre il 30/04/2017; 
d. con D.G.R. 237 del 28/04/2017 si è stabilito che “le funzioni relative ad incarichi di struttura 
del nuovo ordinamento ad oggi non ancora conferiti debbano essere assicurate, fino a nuova 
attribuzione, dai dirigenti che, attualmente e a qualunque titolo, svolgano funzioni dirigenziali 
alle stesse riconducibili sul piano dei contenuti”; 
e. la Commissione esaminatrice di cui al D.P.G.R. n°39 del 16/02/2017 ha individuato un unico 
dirigente di ruolo della Giunta Regionale in possesso di una valutazione adeguata al 
conferimento dell'incarico relativo allo Staff R.I.S. 3 “Vigilanza e controllo degli Enti di 
riferimento”, cui è stato conferito dalla Giunta altro incarico di Staff;  
f. per l'incarico di cui al punto precedente, la Giunta, con delibera n° 249 del 3\05\2017, ha 
rimesso gli atti alla Commissione esaminatrice per il prosieguo del procedimento, al fine di ogni 
utile valutazione intesa all’eventuale conferimento dell’incarico ai sensi dell’art.19, comma 5-bis 
e 6, del D.lgs 165\2001; 
g. la citata Commissione ha quindi proceduto alla valutazione anche dei candidati esterni, 
trasmettendo l’esito dei lavori in data 19/05/2017; 
 
RILEVATO, altresì, che :  
a. con D.G.R. n. 2 del 02/01/2014 è stato, tra l'altro, conferito alla Dott.ssa Valeria Aniello, ai 
sensi dell'art. 19, comma 6 del D.lgs. n. 165/2001, l’incarico di funzioni dirigenziali della UOD 
denominata: “Funzioni valutative a supporto del Responsabile della Programmazione regionale 
unitaria”, con durata di 3 anni ed il relativo contratto è stato stipulato il 6\02\2014. L'atto 
deliberativo ha disposto altresì il conferimento all’ing. Paolo Cefarelli dell’incarico di funzioni 
dirigenziali della UOD denominata: “Valutazione dei programmi e dei progetti di intervento 
ordinario e straordinario” con la medesima durata di 3 anni ed il relativo contratto è stato 
stipulato il 10\02\2014; 
b. con D.G.R. n. 48 del 30/01/2017 è stata disposta la “prosecuzione delle funzioni dirigenziali” 
della Dott.ssa Valeria Aniello e dell'Ing. Paolo Cefarelli “fino alla conclusione delle relative 
procedure di interpello”; 
 
 
 PRESO ATTO CHE:  
a. l'articolo 1, comma quinques del D.L. 24/06/2016 n. 113, convertito, con modificazioni, dalla 
L. n. 160 del 07/08/2016, prevede che: “In caso di mancato rispetto dei termini  previsti  per 
l'approvazione dei  bilanci  di  previsione,  dei  rendiconti  e  del bilancio consolidato e  del  
termine  di  trenta  giorni  dalla  loro approvazione per l'invio dei relativi  dati  alla  banca  dati  
delle amministrazioni pubbliche di  cui  all'articolo  13  della  legge  31 dicembre 2009, n. 196, 
compresi i dati aggregati per voce  del  piano dei conti integrato, gli enti territoriali, ferma  
restando  per  gli enti locali che non  rispettano  i  termini  per  l'approvazione  dei bilanci  di  
previsione  e  dei  rendiconti  la  procedura   prevista dall'articolo 141 del testo unico di cui al  
decreto  legislativo  18 agosto 2000, n. 267, non possono procedere ad assunzioni di personale 
a qualsiasi titolo,  con  qualsivoglia  tipologia  contrattuale,  ivi compresi i rapporti di 
collaborazione coordinata e continuativa e  di somministrazione,   anche   con   riferimento    ai    
processi    di stabilizzazione in atto, fino a  quando  non  abbiano  adempiuto” . Il successivo 
comma opties prevede inoltre che: “La prima applicazione dei commi da  1-quinquies   a 1-
septies e' effettuata con riferimento  al  bilancio  di  previsione 2017-2019, al rendiconto 2016 e 
al bilancio  consolidato  2016”,  
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017



 

 

 
 

EVIDENZIATO CHE con nota prot. n. 0399668 del 07\06\2017 la Direzione Generale per le 
Risorse Finanziare ha relazionato dettagliatamente in ordine ai ritardi relativi all’approvazione 
dei rendiconti e precisato, nelle conclusioni, che con la L.R. n. 31/2016 è stato definitivamente 
approvato il rendiconto 2013 e che "con DDL 651 del 22/11/2016 la Giunta regionale della 
Campania ha approvato lo schema del rendiconto 2014 e in data 12/12/2016 (...) la regione 
Campania ha trasmesso il disegno di legge inerente lo schema di rendiconto 2014 alla Corte 
dei Conti dando, così, formale avvio al procedimento di controllo di parifica presso la sezione 
regionale di controllo per la Campania, contestualmente risultano già avviate le (…..)  attività 
prodromiche all'approvazione dello schema di rendiconto 2015 che dovrà tener conto, 
chiaramente, delle risultanze della chiusura del procedimento ormai avviato relativamente al 
rendiconto 2014”; 
 
PRESO ATTO, altresì, che alla luce di quanto rappresentato dalla D.G. per le Risorse 
Finanziarie, la Regione Campania non ha approvato il rendiconto relativo all'esercizio 2016 
entro i termini di legge ed è pertanto soggetta al divieto di assunzioni, a qualsiasi titolo previsto 
dal richiamato art. 9, comma quinquies del D.L. n. 113/2016; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 

a. l’applicazione del regime di cui all'articolo 1, comma quinques del D.L. 24/06/2016 n. 
113, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 160 del 07/08/2016 - tra l’altro - comporta 
l'impossibilità di procedere al conferimento di incarichi dirigenziali esterni a tempo 
determinato, ai sensi dei commi 5 bis e 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, per cui è 
necessario dichiarare chiusa, con esito negativo, la procedura di interpello, relativa allo 
Staff R.I.S. 3 “Vigilanza e controllo degli Enti di riferimento”, attivata per il conferimento a 
soggetto esterno, ai sensi della delibera n° 249 de l 3\05\2017; 

 
b. le procedure di interpello già avviate per il conferimento degli incarichi dirigenziali di Staff 

e di Unità Operativa Dirigenziale si sono concluse, fatte salve quelle per le UU.OO.DD. 
del Nucleo per la valutazione e la verifica degli Investimenti Pubblici, allo stato non 
ancora attivate;  
 

c. occorre, pertanto, dare immediato avvio alle procedure d’interpello interno di cui alla 
precedente lettera b), tenendo conto di quanto previsto dal D.L. 24/06/2016 n. 113, e 
dell’avvenuta scadenza dei contratti di lavoro con la dott.ssa Valeria Aniello e con l’Ing. 
Paolo Cefarelli;  

 
RITENUTO:  
 
a. di dover prendere atto di quanto comunicato dalla D.G. Risorse Finanziarie e della 
conseguente applicazione del regime di cui all'articolo 9, comma quinques del D.L. 24/06/2016 
n. 113, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 160 del 07/08/2016 e, per l'effetto: 
 
a.1 con riferimento all'incarico di Staff R.I.S. 3 “Vigilanza e controllo degli Enti di riferimento”, di 
dichiarare chiusa con esito negativo la procedura di interpello attivata per il conferimento a 
soggetto esterno ai sensi della delibera n° 249 del  3\05\2017 e di dover disporre l'attribuzione 
ad interim delle relative funzioni al Direttore Generale per l'Università, la Ricerca e 
l'Innovazione, con contestuale cessazione del rapporto di lavoro a tempo determinato del Dott. 
Giuseppe Russo; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017



 

 

 
 

a.2 con riferimento agli incarichi presso il Nucleo per la valutazione e la verifica degli 
Investimenti Pubblici, di dare immediato avvio alle relative  procedure d’interpello, disponendo  
l'attribuzione ad interim delle funzioni relative agli incarichi in questione al Responsabile del 
Nucleo per la valutazione e la verifica degli Investimenti Pubblici, ai sensi della D.G.R. 
n°478\2012 ss.mm.ii, e la cessazione del rapporto d i lavoro a tempo determinato della Dott.ssa 
Valeria Aniello e dell'Ing. Paolo Cefarelli; 
 
 
 
 
VISTI:  
• D.L. 24/06/2016 n. 113, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 160 del 07/08/2016; 
• il Regolamento n. 12/2011 ss.mm.ii.; 
• la D.G.R. n. 191 del 12/04/2012 e ss..mm.ii; 
• la D.G.R. n. 478 del 10/09/2012 e s.m. e i.; 
• il Disciplinare per il  conferimento degli incarichi dirigenziali ai dirigenti di ruolo della Giunta 

regionale della Campania, approvato con D.G.R. n. 479/2012, come successivamente 
modificato con D.G.R. n. 661/2012 e con D.G.R. n. 108/2015 e con D.G.R. n. 682 del 
29/11/2016;   

• le DD. G.R. nn. 614/2012, 2/2014, 723/2015, 593/2016, 757/2016, 48/2017, 173/2017, 
237/2017°, 249\2017;  

 
PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime 
 

D E L I B E R A   
 

Per le motivazioni svolte in premessa che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 
 

1. di prendere atto di quanto comunicato dalla D.G. Risorse Finanziarie e della conseguente 
applicazione del regime di cui all'articolo 9, comma quinques del D.L. 24/06/2016 n. 113, 
convertito, con modificazioni, dalla L. n. 160 del 07/08/2016 e, per l'effetto: 
 
1.1   di attribuire ad interim le funzioni relative allo  Staff R.I.S. 3 “Vigilanza e controllo degli Enti 

di riferimento” al Direttore Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione, con 
contestuale cessazione del rapporto di lavoro a tempo determinato con il Dott. Giuseppe 
Russo; 

1.2   di attribuire ad interim le funzioni relative agli incarichi di Responsabile della UOD  
denominata: “Funzioni valutative a supporto del Responsabile della Programmazione 
regionale unitaria” e della U.O.D. denominata: “Valutazione dei programmi e dei progetti di 
intervento ordinario e straordinario”, al Responsabile del Nucleo per la valutazione e la 
verifica degli Investimenti Pubblici, ai sensi della D.G.R. n°478\2012 ss.mm.ii, con la 
contestuale cessazione del rapporto di lavoro a tempo determinato con la Dott.ssa Valeria 
Aniello e con l’Ing. Paolo Cefarelli.;  

 
2. di precisare che gli effetti di cui ai punti precedenti decorrono dalla data di esecutività del 
presente provvedimento; 
 
3. di demandare alla D.G. per le Risorse Umane l’adozione dei successivi atti conseguenziali, 
nonché la notifica del presente provvedimento agli interessati; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017



 

 

 
 

4. di trasmettere il presente atto ai componenti della Giunta regionale, al Capo di Gabinetto del 
Presidente, ai Direttori Generali, ai Responsabili degli Uffici Speciali, delle Strutture di Missione, 
all’Ufficio del Datore di Lavoro, alla Struttura Tecnica di Supporto all’OIV, allo Staff P.R.A. e al 
B.U.R.C. per la pubblicazione. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017


	BURC n. 49 del  19 Giugno 2017

